1

ATA Nº 04/2020 – REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS – PPGExR 2

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, por 3

videoconferência, reuniram-se os seguintes membros da Comissão de Bolsas do Programa de 4

Pós-Graduação em Extensão Rural: os docentes Joel Orlando Bevilaqua Marin (Presidente) 5

Andréa Cristina Dorr e Gisele Martins Guimarães e o representante discente Diego Luis 6

Sauer (Doutorado). Pauta 1) Fechamento da elaboração da proposta para o novo 7

Regulamento de Bolsas; a Comissão debateu sobre as mudanças referente ao Regulamento 8

de Bolsas do PPGExR, baseadas nas novas exigências da CAPES e para uma melhor 9

adequação ao Programa.  Todos os membros puderam dar suas contribuições e avaliaram que 10

resultado foi uma proposta bem elaborada. O novo regulamento de bolsas será encaminhado 11

ao Colegiado do PPGExR para aprovação e homologação. 2) Sugestão de equipe para 12

analisar a da Chamada CNPq Nº 25/2020 Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de 13

Inovação; o presidente da Comissão de Bolsas, professor Joel Orlando Bevilaqua Marin, 14

sugeriu que a professora Andréa Cristina Dorr e a professora Gisele Martins Guimarães 15

fizessem uma melhor análise da proposta. E, para constar, eu, Simone Souza Baptista, lavrei a 16

presente Ata, que vai assinada por mim e demais membros da Comissão de Bolsas presentes 17

na reunião por videoconferência. Santa Maria, 21 de julho de 2020. 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

  25

 26

 27

Joel Orlando Bevilaqua Marin           Andréa Cristina Dorr   28

 29

 30

 31

                                                                        Simone Souza Baptista 32

             Diego Luis Sauer 33

 34

 35

 36

  37

 38

 39